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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/7219

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.



Punkt 2: Spørgetid

24/7220

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Intet til spørgetiden.



Punkt 3: Grøn Trepart - Udpegning af politisk repræsentation i Lokale
treparter

25/33

Resume

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne ansvaret for
planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Kommunernes opgave forankres i lokale treparter, der tager
udgangspunkt i de eksisterende vandoplandsstyregrupper (VOS’er). Kommunalbestyrelsen skal udpege en politisk
repræsentant, der skal repræsentere kommunen i den lokale trepart for hhv. Det Sydfynske Øhav, Storebælt og Lillebælt.

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne en central rolle
med ansvar for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Det betyder, at kommunerne skal udarbejde
dynamiske omlægningsplaner senest i 2025, der viser, hvordan man lokalt vil komme i mål med indsatsen. Indsatsen
omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede
omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.

Siden 2010 har kommunerne koordineret udtagning af landbrugsarealer i 23 tværkommunale vandoplandsstyregrupper
(VOS’er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på tværgående samarbejde,
kapacitetsopbygning og stordriftsfordele. Langeland Kommune skal udpege en politisk repræsentant, der skal
repræsentere kommunen i den lokale trepart for Det Sydfynske Øhav, Storebælt og Lillebælt.

Langeland Kommune er medlem af to af de tre VOS, nemlig Det Sydfynske Øhav og Storebælt. Der er tale om politisk
repræsentation idet Nynne Printz (F) blev udpeget af Kommunalbestyrelsen i forbindelse med konstitueringen den 6.
december 2021.

Dette tværkommunale samarbejde skal fortsætte i 23 lokale treparter med flere aktører, der forsat er organiseret i de 10
grupperinger.

Hver lokal trepart består af følgende medlemmer:

1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet, heraf mindst 1 politisk repræsentant
1-2 lokale landbrugsrepræsentanter
1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer
1 repræsentant fra Naturstyrelsen

Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges centralt af hhv. Danmarks Naturfredningsforenings og
Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også deres repræsentanter.

Kommunalbestyrelsen skal således udpege 1-2 politiske repræsentanter for den eller de lokale treparter, som kommunen
er en del af. Fristen for udpegelse til lokale treparter bliver forventeligt 1. februar 2025.

Som oplandskommune kan man undlade at lade sig repræsentere i en lokal trepart, hvis der er enighed med de øvrige
kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af kommunens areal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant.

Retsligt grundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 

-          Aftale om et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening den 24.
juni 2024

-          Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og
Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre den 18.
november 2024.

-          Kvælstofindsatsbehovet fastlægges i statens reviderede vandområdeplaner 2021-2027, som blev sendt i høring den
[20. december 2024].



Økonomi

Ingen bemærkninger.

Afledte konsekvenser

Udpegning af politisk repræsentant til lokal trepart

Udpegningen af lokalpolitisk repræsentant er gældende frem til ny konstituering af kommunalbestyrelsen i forbindelse
med kommunalvalg mm. Herefter skal der ske en ny konstituering/udpegning af repræsentant. 

 

Tværgående konsekvenser

Der forventes at være behov for tværgående indsatser i relation til øvrig kommunal planlægning i forbindelse med
implementeringen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Udpeger 1 kommunalbestyrelsesmedlem, som skal repræsentere kommunen i den lokale trepart for henholdsvis Det
Sydfynske Øhav, Storebælt og Lillebælt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Nynne Printz (F) udpeget som repræsentant i den lokale trepart for henholdsvis Det Sydfynske Øhav, Storebælt og
Lillebælt.

Jørgen Nielsen (C) udpeget som stedfortræder.

Bilag

aftale-om-et-groent-danmark.pdf

aftale-om-implementering-af-et-groent-danmark.pdf



Punkt 4: Likviditet efter kassekreditreglen den 31. december 2024

16/2975

Resume

Hermed følger den kvartalsvise opfølgning på kommunens gennemsnitslikviditet efter kassekreditreglen.

Sagsfremstilling

Ifølge beslutning fra ressortministeriet skal kommunerne udarbejde en likviditetsoversigt efter kassekreditreglen.
Likviditetsoversigten skal som minimum indeholde oplysninger om den gennemsnitlige likviditet i det seneste år opgjort
efter kassekreditreglen. Likviditeten efter kassekreditreglen opgøres som gennemsnittet over de seneste 12 måneder af
den daglige saldo på kommunens likvide konti.

Tidligere er Kommunalbestyrelsen blevet orienteret om kommunens gennemsnitlige likviditet efter kassekreditreglen via
e-mail. Det er af direktionen blevet besluttet, at orienteringen fremadrettet skal ske via sagsfremstilling til
Økonomiudvalget og efterfølgende den samlede Kommunalbestyrelse.

Oversigten forelægges senest en måned efter opgørelsestidspunktet, henholdsvis den 31. januar, 30. april, 31. juli og
31.oktober.

Der er vedlagt to dokumenter:

”Likviditet seneste 12 mdr. opgjort pr. 31. december 2024.pdf”
”Likviditetsudvikling pr. 31. december 2024.pdf”

Afledte konsekvenser

Gennemsnitslikviditeten er i årets 4. kvartal steget med 4,8 mio. kr. Stigningen har været jævnt fordelt over kvartalets tre
måneder.

Gennemsnitslikviditeten ligger den 31. december 2024 på 26,8 mio. kr. Likviditeten viser et gennemsnit på 2.215 kr. pr.
indbygger. Likviditeten efter kassekreditreglen ligger efter 4. kvartal dermed fortsat over det kritiske niveau på 1.000 kr.
pr. indbygger, som er defineret af ressortministeriet.

Opgørelsen af kommunes gennemsnitslikviditet efter kassekreditreglen er generelt påvirket i positiv retning, da
henlæggelser vedrørende kommunens ældreboliger (11,1 mio. kr.) indgår i denne beregning. Disse henlæggelser er reelt
ikke likviditet, der er til rådighed.

 

Forventninger til 1. kvartal 2025:

Likviditeten i 1. kvartal 2025 bliver blandt andet påvirket af:

Regnskab 2024
Regnskab 2024 er under udarbejdelse. Det likviditetsmæssige resultat af regnskabet vil påvirke
gennemsnitslikviditeten. Dette beløb vil være fuldt indfaset den 31. december 2025 i gennemsnitslikviditeten.

Budget 2025
Det vedtagne Budget 2025 viser en forventet likviditetsforbedring på 0,5 mio. kr. Dermed er der vedtaget
minimale udsving for hele 2025. Dog kan der undervejs være udsving, som afgøres af, hvornår indtægter og
udgifter falder på året.

Likviditeten, opgjort efter kassekreditreglen, forventes at være stigende frem til den 31. marts 2025. Dette skyldes, at
likviditeten i 1. kvartal 2024 var på et markant lavere niveau end udgangspunktet for 1. kvartal 2025, hvorfor likviditeten
vil stige under de nuværende forudsætninger for 1. kvartal 2025.

På nuværende tidspunkt tilsiger prognosen, at likviditeten efter kassekreditreglen pr. 31. marts 2025 vil være 32,3 mio. kr.,
svarende til 2.674 kr. pr. indbygger.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Taget til efterretning og videresendes til orientering i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Likviditet seneste 12 mdr. opgjort pr. 31. december 2024.pdf

Likviditetsudvikling pr. 31. december 2024.pdf



Punkt 5: Lånoptagelse til brandsikring på plejecentrene

25/38

Resume

Brandsikringsprojekterne på plejecentrene er afsluttet. Jævnfør lånebekendtgørelsens regler skal der tages beslutning om
optagelse af lån til dækning af den andel af omkostningerne, der vedrører boligerne.

Sagsfremstilling

I henhold til lånebekendtgørelsen gælder, at:

Udgifter til boligforbedringer i almene ældreboliger på plejecentre skal lånefinansieres, og ydelserne på lånet
efterfølgende indregnes i den fremtidige huslejeberegning.
Lånets maksimale løbetid er 30 år.

 

Vedr. Humble Plejecenter:

Langeland Kommune optog 20. februar 2023 lån til dækning af udgifter til brandsikring af ældreboliger på Humble
Plejecenter med en hovedstol på 704.000 kr. og en løbetid på 25 år.

Efterfølgende er der imidlertid sket en ændring af fordelingen af udgifterne mellem boligareal og servicearealer, så den
endelige opgørelse af anlægsudgifterne for boligdelens vedkommende beløber sig til 440.998 kr. Der er derfor optaget for
meget lån på 263.002 kr.

For at beboerne kan opnå den laveste årlige ydelse, anbefaler Kommunekredit, at kommunen indfrier det hidtidige lån og
etablerer et nyt lån med en hovedstol, der er 263.002 kr. lavere end summen af restgælden på det nuværende lån og
kompensation for indfrielse og med en løbetidsforlængelse til den maksimalt tilladte løbetid på 30 år fra det oprindelige
etableringstidspunkt. En forlængelse af løbetiden fra 25 til 30 år kræver en beslutning i Kommunalbestyrelsen.

 

Vedr. Tullebølle Plejecenter

Langeland Kommune optog 20. februar 2023 lån til dækning af udgifter til brandsikring af ældreboliger på Tullebølle
Plejecenter i 2022 med en hovedstol på 3.590.000 kr. og en løbetid på 25 år. Efterfølgende blev 6. februar 2024 optaget en
byggekredit på 1.700.000 kr. til dækning af udgifter i 2023 og 2024.

For Tullebølle Plejecenter er anlægsudgifterne for plejeboligerne nu endelig opgjort til 5.342.851 kr. Der er derfor behov
for optagelse af yderligere lån på 52.851 kr. i forhold til allerede optagne lån og byggekredit.

For at beboerne kan opnå den laveste årlige ydelse, anbefaler Kommunekredit, at kommunen indfrier det hidtidige lån og
byggekreditten og etablerer et nyt lån med en hovedstol, der er 52.851 kr. højere end summen af restgælden på det
nuværende lån, byggekreditten og kompensation for indfrielse og med en løbetidsforlængelse til den maksimalt tilladte
løbetid på 30 år fra det oprindelige etableringstidspunkt. En forlængelse af løbetiden fra 25 til 30 år kræver en beslutning i
Kommunalbestyrelsen.

Afledte konsekvenser

Som følge af lånoptagelserne pr. 20. februar 2023 blev følgende huslejestigninger indregnet i huslejerne:

 Hovedstol Antal boliger Gns. huslejestigning pr. måned

Humble 704.000 kr. 22 155 kr./måned

Tullebølle 3.590.000 kr. 43 403 kr./måned

 



Hovedstol på fremtidige lån til dækning af restgæld på hidtidige lån samt kompensation for indfrielse kendes først
endeligt, når hidtidige lån indfris.

Hovedstol på fremtidige lån vil dog maksimalt kunne svare til de endelige udgifter til brandsikring, hvorfor
huslejestigningerne i stedet maksimalt vil kunne beløbe sig til:

 Hovedstol Antal boliger Gns. huslejestigning pr. måned

Humble 440.998 kr. 22 87 kr./måned

Tullebølle 5.342.851 kr. 43 543 kr./måned

 

I Humble skønnes huslejen derfor mindst at falde med 68 kr./måned, mens den i Tullebølle skønnes højst at stige med 140
kr./måned.

De endelige konsekvenser vedrørende renter, afdrag og fremtidige huslejeindtægter kendes først, når lånene er optaget,
hvorfor budgetmæssige konsekvenser indarbejdes i førstkommende budgetopfølgning efter lånoptagelsen.

Huslejeændringerne kan endvidere forventes at have konsekvenser for kommunens udgifter til boligstøtte.
Konsekvenserne heraf kendes ikke på nuværende tidspunkt, da de afhænger af den enkelte beboers privatøkonomiske
forhold.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen beslutter:

At kommunen indfrier det hidtidige lån til brandsikring på Humble Plejecenter og etablerer et nyt lån med en
hovedstol, der er 263.002 kr. lavere end summen af restgælden på det nuværende lån og kompensation for
indfrielse.
At kommunen indfrier det hidtidige lån og byggekreditten til brandsikring på Tullebølle Plejecenter og etablerer et
nyt lån med en hovedstol, der er 52.851 kr. højere end summen af restgælden på det nuværende lån, byggekreditten
og kompensation for indfrielse.
At begge lån optages som annuitetslån med fast rente og den maksimalt tilladte løbetid på 30 år fra det oprindelige
etableringstidspunkt.
At ydelserne på lånene indregnes i de fremtidige huslejeberegninger jævnfør lånebekendtgørelsen
At konsekvenserne vedrørende renter, afdrag og fremtidige huslejeindtægter indarbejdes i førstkommende
budgetopfølgning efter lånoptagelsen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.



Punkt 6: Regnskab 2023 og budget 2025 for de af kommunens ældre- og
handicapboliger, der er finansieret efter reglerne om almene boliger

24/8211

Resume

Boligselskabet Langeland har fremsendt regnskaber for 2023, forslag til budgetter for 2025 samt revisionsprotokollat
vedrørende de af kommunens ældre- og handicapboliger, der er finansieret efter reglerne om almene boliger.

Sagsfremstilling

Boligselskabet Langeland administrerer boligudlejningen og udarbejder regnskab og budget for kommunens ældre- og
handicapboliger på Bagenkop Brugercenter, Humble Plejecenter, Lindelse Plejecenter, Skrøbelev Centret (Gl. Skrøbelev),
Stigtebo og Tullebølle Centret.

Årets resultat og akkumuleret resultat for hver enkelt afdeling fremgår af revisionsprotokollatet.

Der er i Lindelse Plejecenter, Humble Plejecenter og Tullebølle Centret hjemtaget realkreditlån. Provenuet er udbetalt til
Langeland Kommune til dækning af Langeland Kommunes omkostninger til brandsikring. I Lindelse Plejecenter og
Humble Plejecenter er de aktiverede omkostninger mindre end de hjemtagne lån, mens de aktiverede omkostninger i
Tullebølle Centret er større end det hjemtagne lån. Der vil i det nye år ske en nedbringelse af lånene i Lindelse Plejecenter
og Humble Plejecenter, mens der i Tullebølle Centret vil ske en forhøjelse af lånet.

Alle afdelinger har i 2023 haft tab ved lejeledighed, som er dækket af henlæggelserne. De enkelte afdelingers tab fremgår
af revisionsprotokollatet.

Regnskaberne er revideret af Ri Statsautoriseret Revisionsaktieselskab. Revisionen har ikke givet anledning til kritiske
bemærkninger vedrørende forhold af væsentlig betydning for årsregnskaberne eller vedrørende forvaltningen.

Afledte konsekvenser

Boligselskabet har udarbejdet budgetter for 2025. Afdelingernes husleje er fastsat efter balancelejeprincippet således, at
der til stadighed er dækning for udgifter og henlæggelser.

For afdelingerne i Skrøbelev og Stigtebo er der ikke budgetteret med huslejeforhøjelser i 2025. For afdelingerne i
Bagenkop, Humble, Lindelse og Tullebølle er der budgetteret med huslejeforhøjelser i 2025 på henholdsvis 3,16 %, 3,00
%, 3,88 %, og 5,41 %.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Godkender regnskaberne for 2023 og budgetterne for 2025

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 16-01-2025

Drøftet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Seniorrådet den 23-01-2025

Taget til efterretning.

Afbud under hele mødet:

Jonna Klock-Heineth og Kirsten Wolff



 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.

Beslutning i Handicaprådet den 28-01-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Revisors rapportering af 21. november 2024 vedrørende revision af årsregnskaberne for 2023

Regnskab 2023 - Bagenkop Brugercenter

Regnskab 2023 - Humble

Regnskab 2023 - Lindelse

Regnskab 2023 - Skrøbelevcentret

Regnskab 2023 - Stigtebo

Regnskab 2023 - Tullebøllecentret



Punkt 7: Udlændinge- og Integrationsministeriets afsluttende brev
vedrørende beretning om revision af Langeland Kommunes sociale
årsregnskaber for 2023

23/239

Resume

Udlændinge- og Integrationsministeriet har fremsendt opfølgning på revisorens gennemgang af refusionsområder på
ministeriets område vedrørende regnskab 2023.

Opfølgningen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

 Udlændinge- og Integrationsministeriet har modtaget Langeland Kommunes afsluttende revisionsresultater vedrørende
Langeland Kommunes administration for 2023 indlæst for første gang på www.komunalrevision.star.dk. Ministeriet har i
henhold til nedenstående lovgrundlag foretaget en gennemgang og vurdering af revisors beretning, samt truffet afgørelse
herom med nærværende afsluttende brev.

Lovgrundlag

Udlændinge- og Integrationsministeriet skal som ressortministerium vurdere og gennemgå de dele af de kommunale
regnskaber for 2023, der vedrører ydelser og tilskud på ministeriets område. Det følger af bekendtgørelse nr. 432 af 26.
april 2024 om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og revision på visse områder inden for Social- og
Ældreministeriets, Beskæftigelsesministeriets, Udlændinge- og Integrationsministeriets, Børne- og
Undervisningsministeriets og Indenrigs- og Boligministeriets ressortområder.

Ministeriet træffer på baggrund heraf afgørelse om kommunens revisionsberetning i form af et afsluttende brev til den
enkelte kommune. I brevet kan ministeriet give bemærkninger til resultater eller f.eks. anmode kommunen om at redegøre
for iværksættelsen af tiltag. Ministeriet kan desuden anmode revisor om at foretage opfølgning på udvalgte områder i
næste års revision.

 

Eventuel opfølgning på tidligere års revision

Det fremgår af årsberetningen for 2023, at der er ikke uafklarede forhold vedrørende revisionen for 2022 eller tidligere år.

 

Ministeriets gennemgang af resultater for 2023

I gennemgangen af kommunens årsregnskab for 2023 noterer ministeriet sig indledningsvist, at revisionen ikke har givet
anledning til, at revisor tager forbehold eller afgiver bemærkninger til Langeland Kommunes forvaltning, udbetalinger og
hjemtagelse af statsrefusion på Udlændinge- og Integrationsministeriets område. Side 2/3

Ministeriet noterer sig derudover, at det er revisors vurdering, at der generelt er etableret hensigtsmæssige og betryggende
forretningsgange mv. på personsags-områderne, samt at der administreres i overensstemmelse med disse.

Ministeriet noterer sig endvidere, at det er revisors opfattelse, at restafregnings-skemaerne generelt er udfyldt i
overensstemmelse med fagministeriernes regler for området, samt at Langeland Kommunes restafregning af refusion på
sociale udgifter svarer til bogføringen.

Ministeriet noterer, at revisor ved ordinær stikprøvekontrol har fundet enkelte fejl og mangler på følgende udvalgte
områder:

• Aktive tilbud og danskuddannelse til udlændinge under program

Ministeriet finder det betryggende, at revisor trods fejl og mangler ikke har konstateret systematiske fejl på områderne.



Ministeriet bemærker yderligere, at der er fundet stikprøvefejl på Udlændinge- og  integrationsministeriets centralt
fastsatte kontrolpunkter vedrørende, hvorvidt flygtninge og familiesammenførte, der er omfattet af program, og som
modtager ydelser, har fået en kontinuerlig virksomhedsrettet indsats, jf. integrationslovens § 17a.

Af enkeltstående sager med refusionsmæssig betydning har revisor noteret stikprøvefejl på følgende områder:

• Aktive tilbud og danskuddannelse til udlændinge under program

Ministeriet noterer sig slutteligt, at fejlene ikke har givet anledning til en revisions-bemærkning. Revisor har ikke
anbefalet opfølgning. Det er ikke angivet, om refusionen er berigtiget. Ministeriet skal anmode om, at Langeland
Kommune berigtiger refusionen, og at revisor påser, at det er sket.

 

Ministeriets konklusion

Ministeriet finder det tilfredsstillende, at revisor ikke har fundet væsentlige fejl og mangler i revisionen af Langeland
Kommunes årsregnskab for 2023 for ordninger, der vedrører ydelser og tilskud på Udlændinge- og
Integrationsministeriets område, samt at revisor vurderer, at der generelt administreres i overensstemmelse med gældende
regler.

Ministeriet tager revisors vurderinger til efterretning.

Ministeriet har på baggrund af gennemgangen ikke yderligere bemærkninger eller opfølgningspunkter til kommunens
årsregnskab for 2023.

Der er vedhæftet bilag til sagen:

”Afsluttende brev Langeland Kommune

Afledte konsekvenser

Ministeriets bemærkninger har givet anledning til, at lederne på de respektive ansvarsområder kigger ind i forbedringerne
af de interne processer, for at forbedre sagernes kvalitet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Tager det afsluttende brev fra Udlændinge- og Integrationsministeriet vedrørende regnskab 2023 til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 13-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales til efterretning i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Afsluttende brev Langeland kommune.pdf



Punkt 8: Beskæftigelsesministeriets afsluttende brev vedrørende revision af
de sociale regnskaber for 2023 på områder med statsrefusion for Langeland
Kommune

23/239

Resume

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har fremsendt opfølgning på revisorens gennemgang af refusionsområder på
Beskæftigelsesministeriets område vedrørende regnskab 2023.

Opfølgningen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering fører årligt tilsyn med de af Beskæftigelsesministeriets lovområder, hvor
kommunerne modtager refusion eller tilskud fra staten for kommunalt afholdte udgifter. Styrelsen har gennemgået de af
Langeland Kommunes revisionsresultater, der vedrører Beskæftigelsesministeriets områder med tilskud og statsrefusion.
Det er sket med udgangspunkt i revisionsresultaterne indberettet på www.kommunalrevision.star.dk og revisors
bemærkninger.

 

Resultat af gennemgangen på Beskæftigelsesministeriets område

Styrelsen noterer sig, at kommunen samlet set har et tilfredsstillende revisionsresultat, og at revisors gennemgang af
regnskabet ikke har givet anledning til forbehold eller revisionsbemærkninger på ministeriets område.

Styrelsen bemærker dog, at revisor har konstateret fejl i stikprøvesager på både Beskæftigelsesministeriets centralt
fastsatte kontrolpunkter og på de kommunespecifikke kontrolpunkter, hvoraf nogle fejl har refusionsmæssig betydning.

 

Fejl i stikprøvesager med Beskæftigelsesministeriets centralt fastsatte kontrolpunkter

Der er bl.a. fundet stikprøvefejl på Beskæftigelsesministeriets centralt fastsatte kontrolpunkter på hovedkonti: 17.35.11
Kontant- og uddannelseshjælp, 17.54.11 Personlig assistance til personer med handicap.

Revisor har ikke anbefalet opfølgning på områderne, men styrelsen forudsætter, at Langeland Kommune sikrer, at
kommunen fremover lever op til lovgivningens krav om, at kontanthjælpsmodtagere og uddannelsesmodtagere
henholdsvis har et job- eller uddannelsesmål i Min Plan, og at kommunen følger op på bevillingen vedrørende
kompensation til handicappede i erhverv.

 

Enkeltstående fejl i stikprøvesager

Styrelsen bemærker, at revisor har fundet enkeltstående fejl på følgende hovedkonti i finansloven:

17.32.01 Kommunal medfinansiering af dagpenge ved arbejdsløshed
17.35.11 Kontant- og uddannelseshjælp
17.35.22 Ressourceforløbsydelse
17.38.11 Dagpenge ved sygdom
17.56.01 Fleksjob med fast refusion

 

Revisor har ikke anbefalet opfølgning på områderne.

Styrelsen har ikke yderligere bemærkninger.

 



Opfølgning på tidligere års revision

Der er ikke uafklarede forhold vedrørende revisionen for 2022.

 

Temarevision omhandlende progression i fleksjob

Beskæftigelsesministeriet har som en del af revisionen af 2023 fået gennemført en temarevision vedrørende progression i
fleksjob. Kommunens revisor har ikke anbefalet opfølgende initiativer i kommunen som led i temarevisionen. Der vil
blive udarbejdet et samlet notat, som opsummerer resultaterne af temarevisionen. Notatet vil blive udsendt til
kommunerne.

 

Bemærkning vedrørende afgivelse af refusions- og tilskudsopgørelse for sociale ydelser

Kommunalbestyrelsen skal afgive den endelige refusions- og tilskudsopgørelse, herunder berigtigelser vedrørende
tidligere år til ressortministeriet, så snart revisor har forsynet opgørelsen med påtegning og senest den 15. maj, jf. § 58,
stk. 2 i regnskabsbekendtgørelsen. Styrelsen har registreret, at den påtegnede refusions- og tilskudsopgørelse for 2023
vedrørende sociale ydelser først er modtaget den 05-07-2024. Styrelsen skal henstille til, at kommunen fremover
overholder tidsfristen, da den endelige restafregning først kan afregnes til alle landets kommuner, når samtlige erklæringer
er modtaget.

 

Bemærkning vedrørende helbredstillæg jf. Lov om social pension

Styrelsen er i forbindelse med årets revision blevet gjort opmærksom på, at der er fundet fejl i forhold til manglende
oplysning om den likvide formue og personlige tillægsprocent i bevillingerne/afgørelserne vedrørende helbredstillæg. Det
er oplyst, at Kommunernes Pensionssystem (KP) ikke indeholder den forudsatte oplysning fra Udbetaling Danmark. KL
har den 19. november 2024 oplyst, at oplysningen har fremgået, hvis det har været udslagsgivende for et afslag, og at
fejlene ikke har haft økonomiske konsekvenser for hverken borger eller kommune. KL oplyser endvidere, at KOMBIT
allerede har iværksat ændring af de relevante skabeloner, så oplysningen fremover vil fremgå i alle afgørelser om
helbredstillæg. Rettelserne vil blive implementeret hurtigst muligt i 2025.

 

Der er vedhæftet to bilag til sagen:

”Langeland Kommune 2023.pdf”
”Klagevejledning og lovgrundlag.pdf”

Afledte konsekvenser

Styrelsens bemærkninger har givet anledning til, at lederne på de respektive ansvarsområder kigger ind i forbedringerne
af de interne processer, for at forbedre sagernes kvalitet.

Yderligere bemærkes det, at fristen vedrørende den endelige restafregning reelt var overholdt, men indberetningen blev
genåbnet, for at kunne hjemtage mere refusion fra tidligere år.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Tager det afsluttende brev fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vedrørende regnskab 2023 til
efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 13-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025



Anbefales til efterretning i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Langeland Kommune 2023.pdf

Klagevejledning og lovgrundlag.pdf



Punkt 9: Opdatering af tegningsberettigede hos Langeland Kommune

25/407

Resume

Antal tegningsberettigede hos Langeland Kommune opdateres, så der tilføjes yderligere en, vicekommunaldirektør Henrik
Peter Mott Frandsen.

Sagsfremstilling

Det følger af kommunestyrelseslovens § 32, jf. lovbekendtgørelse nr. 69 af 23. januar 2024, at dokumenter vedrørende
kommunens køb og salg af fast ejendom, optagelse af lån og påtagelse af garantiforpligtelser skal underskrives af
kommunalbestyrelsens formand eller næstformand (næstformænd) og en person, der er bemyndiget dertil af
kommunalbestyrelsen.

§ 32 angiver ingen begrænsninger med hensyn til, hvem der kan udpeges, men det er forudsat, at det enten er et medlem
af kommunalbestyrelsen, eller en person, der er ansat i kommunen. Kommunalbestyrelsen kan vælge at udpege flere
personer. Alle de udpegede skal være personligt udpegede af kommunalbestyrelsen, således at deres navn fremgår af
beslutningsprotokollen. Det er ikke tilstrækkeligt, at beføjelsen er tildelt indehaveren af en bestemt stilling, f.eks.
”kommunaldirektøren”.

Den 6. december 2021 blev det godkendt af Kommunalbestyrelsen, at borgmester Tonni Hansen (F) eller 1.
viceborgmester René Larsen (A) blev bemyndiget til at underskrive sammen med kommunaldirektør Jani Hansen, Stabs-
og Økonomichef Morten Evjen Tønsberg eller Teknik- og Miljøchef Rikke Fink.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Bemyndiger borgmester Tonni Hansen (F) eller 1. viceborgmester René Larsen (A) til at underskrive sammen med
kommunaldirektør Jani Hansen, vicekommunaldirektør Henrik Peter Mott Frandsen, Stabs- og Økonomichef
Morten Evjen Tønsberg eller Teknik- og Miljøchef Rikke Fink

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.



Punkt 10: Godkendelse af forslag til kommunernes generelle
beredskabsplan (Krisestyringsplan)

24/6047

Resume

Kommunernes generelle beredskabsplan er blevet revideret og fremlægges nu til endelig godkendelse.

Sagsfremstilling

I henhold til beredskabslovens §25 skal Kommunalbestyrelsen sørge for, at der er en samlet plan for kommunens
beredskab. Af beredskabsloven fremgår det desuden, at planen skal udarbejdes for hver kommunale valgperiode og
godkendes af Kommunalbestyrelsen i et møde. Planen skal jf. vedtægterne for Beredskab Fyn udarbejdes på initiativ af
beredskabsdirektøren og koordineres med kommunaldirektøren.

Nugældende generelle beredskabsplan for kommunerne er senest blevet revideret og godkendt i 2021.

Beredskab Fyn indledte revisionen af den generelle beredskabsplan i august 2022, og principperne for revisionen blev
drøftet mellem Kommunaldirektørforum Fyn og Beredskab Fyn på møde i november 2022.

I februar 2023 gennemførte Beredskab Fyn en workshop for de beredskabsansvarlige i kommunerne. Temaet var
sårbarhed over for energiforsyningssituationen og en introduktion til arbejdet med beredskabsplanlægning. I regi af den
Lokale BeredskabsStab (LBS) i Fyns Politi blev der i maj 2023 afholdt en workshop om krisekommunikation.
Læringspunkterne fra workshoppen indgår i revisionen.

I starten af september 2024 blev der gennemført en temadag med deltagelse af repræsentanter for kommunerne, hvor
udkast til opdateret generel beredskabsplan (krisestyringsplan) blev præsenteret.

Et udkast til krisestyringsplan har efterfølgende været i intern høring i kommunerne, og indkomne bemærkninger er
blevet behandlet og har afstedkommet justeringer i udkastet. Eksempelvis er flow- diagrammet tilrettet ud fra
tilbagemeldinger fra brugerne i kommunerne, og beskrivelsen af anvendelsen af det fælles krisestyringssystem er blevet
nuanceret.

Beredskabskommissionen godkendte planforslaget til oversendelse til kommunerne på møde den 5. december 2024 – se
bilag 1.

 

Den videre proces

Efter godkendelse i Kommunalbestyrelserne tager Beredskab Fyn initiativ til at drøfte den videre proces med
kommunerne med henblik på implementering af krisestyringsplanen fx gennem udarbejdelse af supplerende delplaner og
action cards, gennem uddannelse og træning i anvendelse af krisestyringsplanen osv.

Implementeringen aftales i fællesskab mellem ejerkommunerne og Beredskab Fyn, og det vil være muligt at aftale lokalt
tilpassede aktiviteter i den enkelte kommune ud fra konkrete behov og ønsker.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kommunalbestyrelsen:

At forslag til kommunernes generelle beredskabsplan (krisestyringsplan) godkendes

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 14-01-2025

Anbefales.



Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.

Bilag

Krisestyringsplanen.pdf



Punkt 11: Tillægsaftale til aftale om kommunalt samarbejde - LIFE RING
projekter i Langeland Kommune

20/6741

Resume

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til beslutning af 26. juni 2023 og orientering af 9. september 2024 endelig godkende
tillægsaftale til aftale om kommunalt samarbejde med Svendborg Kommune vedrørende gennemførelse af LIFE RING
projekter i Langeland Kommune.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. juni 2023, at Langeland Kommune skulle deltage i en fælles Fynsk EU-
ansøgningen om støtte til LIFE RING projekter, medfinansieret af såvel timer inden for det forpligtende samarbejde med
Svendborg Kommune som budget til Natura 2000 og gadekær i Langeland Kommune.

Kommunalbestyrelsen tog den 9. september 2024 orientering om tilsagn om støtte til LIFE RING projekterne samt
forestående udarbejdelse af tillægsaftale med Svendborg Kommune til efterretning.

Kommunalbestyrelsen skal nu endelig godkende den udarbejdede tillægsaftale.

Afledte konsekvenser

I henhold til Kommunalbestyrelsens beslutning skal udgifterne til LIFE RING projekterne i Langeland Kommune
afholdes inden for timeaftalen med Svendborg Kommune inden for Natur og Miljøområdet samt afsatte årlige
driftsbudget til Natura 2000 og gadekær i Langeland Kommune.

Dette kræver en omfordeling af timerne i timeaftalen, som fremgår af særskilt dagsordenspunkt.

Herudover vil det medføre et reduceret budget til øvrige Natura 2000 tiltag samt tiltag i gadekær i projektperioden.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kommunalbestyrelsen:

At tillægsaftale til aftale om kommunalt samarbejde – LIFE RING projekter i Langeland Kommune godkendes

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 14-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.

Bilag

Tillægsaftale til aftale om kommunalt samarbejde -LIFE Ring, Langeland Kommune.pdf

Bilag 1 til aftale om gennemførsel af LIFE Ring projekt - Langeland Kommune.pdf

Bilag 2 til aftale om gennemførsel af LIFE Ring projekt - Langeland Kommune.pdf

Bilag 3 Kommunalbestyrelses oreintering 9. september 2024

Bilag 4 Kommunalbestyrelsesbeslutning 26. juni 2023



Punkt 12: Godkendelse af timeaftale 2025 i det forpligtende samarbejde
med Svendborg Kommune på Natur- og Miljøområdet

25/43

Resume

Kommunalbestyrelsen skal godkende forslag til timeaftale 2025 i det forpligtende samarbejde med Svendborg Kommune
på Natur- og Miljøområdet.

Sagsfremstilling

I henhold til Bekendtgørelse af lov om forpligtende kommunale samarbejder varetager Svendborg Kommune
myndighedsopgaver for Langeland Kommune på en række natur- og miljøområder.

 

Seneste status på opgaveløsningen på Natur- og Miljøområdet november 2024 er vedlagt til orientering. I forhold til den
samlede tidsopgørelse er det aftalte antal timer nået pr. 1. december 2024. Svendborg Kommune oplyser, at der i perioden
2020-2023 i gennemsnit er leveret 2.220 timer pr. år.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. juni 2023, at Langeland Kommune deltager i det fælles fynske LIFE RING
projekt, støttet af EU og Å.V. Jensen fonden, medfinansieret med egne timer, via det forpligtigende samarbejde samt
afsatte midler til Natura2000 indsatser og gadekær/vandhuller.

Der er i forslag til timeaftale 2025 derfor afsat 300 timer, og det er aftalt med Svendborg Kommune, at timer anvendt på
dels LIFE Ring-projekter og eventuelt Trepartsaftalen skal registreres og fremgå særskilt af timeopgørelsen. Der afsættes
ikke timer til arbejdet med den grønne trepart, da dette som udgangspunkt forventes varetaget af Langeland Kommune
uden for det forpligtende samarbejde.

 

Forslag til timeaftale for 2025:

Langeland Aftalt for 2024 Forslag til 2025

Landbrug godkendelser og tilsyn 900 700

Industri godkendelser og tilsyn 40 40

Natura 2000 planer 315 310

Naturbeskyttelse (alle) 770 500

Spildevand 15 15

VVM  125

Natur – Life Ringprojekter  300

Sidemandsoplæring landbrug/industri  50

Grøn Trepart  0

Sum 2040 2040

 

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser, såfremt at forslag til timeaftale 2025 fastholdes.



 

Det kan dog ikke udelukkes, at der i løbet af året kan være behov for at justere timeaftalen, hvis Langeland Kommune får
behov for hjælp i forbindelse med Grøn Trepart, og opgaverne ikke kan rummes indenfor den eksisterende timeaftale.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kommunalbestyrelsen:

At forslag til timeaftale 2025 med Svendborg Kommune på Natur- og Miljøområdet godkendes

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 14-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Godkendt.

Bilag

Referat statusmøde d. 29. november 2024 inkl. forslag til timeaftale 2025.pdf



Punkt 13: Overdragelse af værket "Hippo Ballerina" til Langeland
Kommune

23/858

Resume

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om, Kommunalbestyrelsen ønsker at tage imod foreningens gestus om at
ville skænke værket ”Hippo Ballerina” til Langeland Kommune.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 20. november 2023 permanent opstilling af værket ”Hippo Ballerina” på torvet i
Rudkøbing med visse betingelser, hvis det lykkedes Foreningen at skaffe midler til at erhverve sig skulpturen.

Som bekendt lykkedes dette og Foreningen ejer nu værket ”Hippo Ballerina”.

I henhold til Kommunalbestyrelsens beslutning underskrev parterne den 28. oktober 2024 en aftale om placering af
skulpturen på Torvet i Rudkøbing, herunder med vilkår om, at eventuel forsikring, drifts- og vedligeholdelsesudgifter
forbundet med skulpturen er kommunen udenforstående.

Foreningen afholdt officiel indvielse af ”Hippo Ballerina” ved et arrangement på Torvet den 17. december 2024. 

Efterfølgende har Foreningen haft møde med Borgmesteren den 19. december 2024. Af Notat fra mødet fremgår det, at:

”Foreningen vil gerne skænke værket til Langeland Kommune og meddeler i den forbindelse, at der er tegnet forsikring
på værket i en treårig periode.”

Kommunalbestyrelsen skal på baggrund af dette møde træffe beslutning om, Kommunalbestyrelsen ønsker at tage imod
foreningens gestus om, at ville skænke værket ”Hippo Ballerina” til Langeland Kommune.

Afledte konsekvenser

Foreningen har tidligere oplyst, at udgifterne til forsikring i de tre første år svarer til et beløb af cirka 10.000 kroner.

Hvis Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om at overtage ejerskabet af værket ”Hippo Ballerina” vil alle
forpligtigelser og evt. udgifter til forsikring, drift- og vedligeholdelse fremadrettet påhvile Langeland Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller at Kommunalbestyrelsen:

Træffer beslutning om, Kommunalbestyrelsen ønsker at tage imod foreningens gestus, om at ville skænke værket
”Hippo Ballerina” til Langeland Kommune

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 14-01-2025

Anbefaler at tage imod værket ”Hippo Ballerina”.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-01-2025

Fagudvalgets beslutning anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Økonomiudvalgets beslutning godkendt.

Bilag

Bilag 1 Notat af møde den 19. december 2024.pdf



Bilag 2 Underskrevet aftale.pdf

Bilag 3 Kommunabestyrelsens godkendelse af permanent opstilling af Hippo Balleri.PDF



Punkt 14: Orientering fra borgmesteren (formanden)

24/7221

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 27-01-2025

Orientering om:

Møde med social- og boligminister Sophie Hæstorp Andersen den 20.01.2025
Kommunaløkonomisk Forum (KØF) – Reformspor og nationaløkonomisk råderum

Taget til efterretning.



Punkt 15: Godkendelse af beslutningsprotokol - underskriftsside

24/7217

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal godkende beslutningsprotokollen.

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert af de tilstedeværende medlemmer underskrive beslutningsprotokollen
ved mødets afslutning. Det sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" i First Agenda.
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